21RS0025-01-2019-002316-79

Уг. дело № 1 – 4/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г.Чебоксары

Московский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики в составе:

Председательствующего судьи Трыновой Г.Г., 

При секретаре судебного заседания Александровой О.Г.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Чебоксары Чувашской Республики Данилова А.Е., 

Защитника Софронова В.В., предоставившего удостоверение и ордер,

Подсудимого Ильина ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ИЛЬИНА ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:приговором Верховного Суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 105 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 15 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на срок 3 года 11 месяцев 1 день,находящегося по данному уголовному делу под стражей с ДД.ММ.ГГГГ в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, суд, 

УСТАНОВИЛ:

Ильин ФИО7 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Ильин ФИО7 достоверно осведомленный о запрете незаконного приобретения, хранения наркотических средств уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий, действуя умышленно, в целях приобретения наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, находясь у себя дома по адресу:

<

адрес> в 06 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя сотовый телефон и ресурсы электронной сети Интернет, при помощи программы обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, вступил в контакт с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в ней под именем 

<

данные изъяты>, которому сообщил о намерении приобрести наркотическое средство.Получив от него согласие и номер банковской карты №, используемый для зачисления денежных средств, а также оговорив сумму оплаты за приобретаемое наркотическое средство, Ильин ФИО7 в тот же день ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 52 минуты, используя сотовый телефон и ресурсы электронной сети Интернет через приложение «Сбербанк онлайн» произвел зачисление на счет указанной банковской карты денежных средств в размере 1 520 рублей в счет оплаты приобретаемого им наркотического средства. После этого, Ильин ФИО7 получив от пользователя под именем 

<

данные изъяты> адрес месторасположения тайника-закладки с наркотическим средством 

<

адрес>, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, проследовал по указанному адресу, где обнаружив тайник-закладку, примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленнонезаконно приобрел наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, которое согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями идополнениями), относится к наркотическим средствам, общей массой №, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. После этого, Ильин ФИО7 указанное приобретенное им наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой № без цели сбыта, для личного потребления, без соответствующего на то разрешения, умышленно незаконно хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции с названным наркотическим средством и изъятия наркотического средства протоколом личного досмотра Ильина ФИО7 в период с 22 часов 13 минут по 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в салоне служебной автомашины сотрудников полиции марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованной возле 

<

адрес>.

По данному делу по волеизъявлению подсудимого Ильина ФИО7 рассмотрение дела было назначено в особом порядке судебного разбирательства. 

В ходе рассмотрения дела в особом порядке судебного заседания подсудимый Ильин ФИО7 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; заявил суду, что обвинение ему понятно и он согласен с предъявленным обвинением; осознает характер и последствия заявленного ходатайства; сообщил суду, что ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник Софронов В.В. ходатайство своего подзащитного об особом порядке судебного разбирательства поддержал. 

Государственный обвинитель Данилов А.Е. заявило своем согласии с предъявленным Ильину ФИО7 обвинением и также не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Действия подсудимого Ильина ФИО7 квалифицированы по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. С данной квалификацией действий подсудимого Ильина ФИО7 согласен сам подсудимый, его защитник Софронов В.В., а также прокурор. Суд также квалифицирует действия подсудимого Ильина ФИО7 по указанной статье УК РФ, так как это обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; и находит возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства – в особом порядке. 

По делу собраны достаточные характеризующие данные на подсудимого Ильина ФИО7 (л.д. 10, 96-140), откуда видно, что на учете у врачей-психиатра и нарколога он не состоит (л.д. 134, 135), 

<

данные изъяты> 

Таким образом, суду не представлены какие-либо сведения, указывающие на наличие у подсудимого Ильина ФИО7 психических отклонений, у суда также не возникают сомнения в его психическом состоянии. Следовательно, он является вменяемым и может нести уголовную ответственность за совершенное деяние. 

Определяя наказание подсудимого Ильина ФИО7 суд учитывает большую общественную опасность и характер совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание.

Смягчающими наказание подсудимого Ильина ФИО7 обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у него явки с повинной и активное способствование раскрытию преступления (л.д. 10).

Отягчающим наказание подсудимого Ильина ФИО7 обстоятельством, предусмотренным ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ, суд признает наличие у него опасного рецидива преступлений, предусмотренного ст. 18 ч.2 п. «б» УК РФ,так как он имеет непогашенную судимость по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ за совершение особо тяжкого преступления, а также преступления средней тяжести, по которому отбывал реальное лишение свободы, и по настоящему приговору осуждается за совершение тяжкого преступления.

Учитывая обстоятельства дела и мотивы совершения преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Учитывая большую общественную опасность совершенного подсудимым Ильиным ФИО7 преступления, относящегося к категории тяжких преступлений; характеристику его личности; наличие отягчающего его наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений и непогашенной судимости; суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. В соответствии со ст. 73 ч.1 п. «в» УК РФ, несмотря на ходатайство защитника, в отношении него не может быть применено условное осуждение. 

Как видно из материалов дела, у подсудимого Ильина ФИО7 имеется непогашенная судимость по приговору Верховного Суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 105 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 15 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и постановлением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ он освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно от отбывания наказания в виде лишения свободы на срок 3 года 11 месяцев 1 день. Данное преступление, являющееся тяжким преступлением, Ильин ФИО7 совершил ДД.ММ.ГГГГ, то есть в период условно-досрочного освобождения. Руководствуясь ст. 79 ч.7 п. «в» УК РФ, при данных обстоятельствах наказание Ильину ФИО7 должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ. 

В соответствии со п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ место отбывания наказания Ильину ФИО7 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела, а также то, что тяжких последствий от совершенного им преступления не наступило; суд находит возможным не назначать в отношении Ильина ФИО7 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ИЛЬИНА ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года (четыре года).

На основании ст. 79 ч.7 п. «в» УК РФ и ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному данным приговором, частично присоединить неотбытое наказание по приговору Верховного Суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (3 года 11 месяцев 1 день лишения свободы) и окончательно назначить Ильину ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком в 5 лет 6 месяцев(пять лет шесть месяцев)с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Ильину ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок наказания Ильину ФИО7 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета 1 день содержания под стражей приравнивается 1 дню отбывания наказания в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На приговор сторонами может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы через Московский районный суд г. Чебоксары, осужденный вправе ходатайствовать об участии врассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав об этом заявление в районный суд в течение 10 суток с момента получения копии приговора или представления прокурора и выбрав форму своего участия. 

Судья Г.Г. Трынова